МЭРИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

П Р О Т О К О Л

07.11.2013  №  5
г. Тольятти

заседания координационного совета по патриотическому воспитанию граждан,
проживающих  на территории городского округа Тольятти

Председательствующий  - Леснякова Т.И.
Секретарь                         - Пашина Е.В.

Присутствовали:

Сергеева О.А.         - и.о. заместителя руководителя   департамента
образования мэрии городского округа Тольятти;

Чурсаев В.В.          -

начальник отдела военного комиссариата
Самарской области по городу Тольятти;

Козлова М. А.        - руководитель комитета по делам молодежи
мэрии городского округа Тольятти;

Алексеев А.А.        - руководитель управления по оргработе и связям
с общественностью мэрии городского округа
Тольятти;

Дыченкова М.В.     - руководитель управления социальных услуг и
социальной реабилитации департамента
социальной поддержки населения мэрии
городского округа Тольятти;

Булюкина  Н.В. руководитель  департамента культуры мэрии
городского округа Тольятти;

Лысов А.Н.           - руководитель управления физической культуры
и спорта мэрии городского округа Тольятти;

Антонова Т.М.      -  директор МБУ школы № 91;

Завьялов П.А.        - директор МБОУДОД  ДОО(П)Ц «Гранит»;
Бочарникова  И.П.  - специалист ГБОУ ДПОС «Центр развития

трудовых ресурсов»;
Ергашев Ю.Л.    - член  Тольяттинского местного отделения

Всероссийской общественной организации
ветеранов «Боевое братство»;

Ященко С.Г.           - председатель Тольяттинского Городского
Совета ветеранов войны, труда, Вооружённых
Сил  и правоохранительных органов;

Арсенихин А.Г.      -  президент  автономной некоммерческой
организации  «Центр развития добровольчества»;

Елхов А.П.              - председатель Тольяттинской городской
общественной организации «Российский Союз
офицеров запаса «Честь имею!».

Приглашенные:
1. Шнырина Елена Павловна  - директор МКУ «Центр социальной помощи семье и

детям городского округа Тольятти»;
2. Башмакова Светлана Константиновна – и.о. руководителя департамента семьи,

опеки и попечительства;
3. Новик Андрей Васильевич - заместитель командира войсковой части 21208 по

работе с личным составом.
        Члены экспертного совета областного конкурса по патриотическому воспитанию
молодежи среди городских округов Самарской области:

1. Маширова Елена Анатольевна - начальник отдела гражданско-патриотической работы
с молодежью государственного бюджетного учреждения Самарской области
«Агентство по реализации молодежной политики»;

2.  Цветков Владимир Михайлович - помощник комиссара Самарской области,
председатель комитета Самарского регионального отделения  общероссийской
общественной организации ветеранов вооруженных сил Российской Федерации;

3. Тихонова Любовь Ивановна  - старший методист областного центра детско-
юношеского туризма и краеведения ЦСМ;

4. Шипуля Дмитрий Петрович - сопредседатель секции по здоровому образу жизни,
физической культуре и спорту  общественного совета при Самарской Губернской
Думе, главный специалист МБУ «Ресурсный центр поддержки развития местного
самоуправления г.о. Самара», руководитель проектов ассоциации «Твой путь»;

5. Лукманов Дамир Нурганлиевич - методист кафедры методики физической культуры и
оздоровительно-профилактической работы Самарского областного института
повышения  квалификации работников образования;

6. Григорьев Лев Вольдемарович - президент Международного музыкального проекта
Гилельс-Коган.

Повестка дня:

1. О выполнении решения  заседания координационного совета по патриотическому
воспитанию граждан, проживающих  на территории городского округа Тольятти
(протокол от 16.04.2013 № 4).
2. Об организации работы по духовно-нравственному воспитанию обучающихся  в
муниципальных бюджетных образовательных учреждениях городского округа Тольятти в
2012-2013 учебном году.
3. Из опыта работы центров «Семья» по патриотическому воспитанию  детей.
4. О роли социально ориентированных некоммерческих организаций в патриотическом
воспитании граждан в городском округе  Тольятти; о реализации проектов, направленных
на формирование гражданско-патриотических ценностей с участием социально
ориентированных организаций; об организации работы по оказанию помощи гражданам
пожилого возраста и инвалидам силами добровольческих объединений г.о. Тольятти.
5. О предоставлении некоммерческим организациям субсидий за счет средств бюджета
городского округа Тольятти на возмещение затрат за оказание услуг по проведению
работы по патриотическому воспитанию граждан.
6. Об утверждении плана работы координационного совета по патриотическому
воспитанию граждан, проживающих на территории городского округа Тольятти, при
мэрии городского округа Тольятти  на  2014 год.

1. СЛУШАЛИ:
 Сергееву О.А. - о выполнении решения  заседания координационного совета по
патриотическому воспитанию граждан, проживающих  на территории городского округа
Тольятти
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию о выполнении  решения  заседания координационного совета
по патриотическому воспитанию граждан, проживающих  на территории городского
округа Тольятти  (протокол от 16.04.2013 № 4), принять к сведению.

1.2. Рекомендовать социально ориентированным некоммерческим
организациям, входящим в состав координационного совета, направлять  в
координационный  совет  пресс и пост-релизы  о мероприятиях патриотической
направленности  организуемых ими, для размещения на сайте мэрии  г.о. Тольятти.

Срок: постоянно

2. СЛУШАЛИ:
 Сергееву О.А. - об организации работы по духовно-нравственному воспитанию
обучающихся  в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях городского
округа Тольятти в 2012-2013 учебном году.

РЕШИЛИ:
2.1.Рекомендовать департаменту образования (Терлецкая Т.Л.)  активизировать

работу  с социально-ориентированными некоммерческими организациями по духовно-
нравственному воспитанию обучающихся.

Срок - постоянно.
3. СЛУШАЛИ:

Шнырину Е.П. - из опыта работы центров «Семья» по патриотическому
воспитанию  детей.
РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать  департаменту семьи опеки и попечительства (Лысова С.В.),
департаменту образования (Терлецкая Т.Л.) провести совещание  по вопросам
взаимодействия центров «Семья» с образовательными учреждениями  города по
патриотическому воспитанию детей.

Срок:  до 25.11.2013 г.
4. СЛУШАЛИ:
Арсенихина А.Г. - о роли социально ориентированных некоммерческих организаций в
патриотическом воспитании граждан в городском округе  Тольятти; о реализации
проектов, направленных на формирование гражданско-патриотических ценностей с
участием социально  ориентированных организаций; об организации работы по оказанию
помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам силами добровольческих
объединений г.о. Тольятти.
ВЫСТУПИЛИ:
Леснякова Т.И. - о необходимости размещения материалов, подготовленных на заседание
координационного совета  Арсенихиным А.Г., на официальном сайте автономной
некоммерческой организации  «Центр развития добровольчества».
РЕШИЛИ:
 4.1. Рекомендовать  департаменту социальной поддержки населения
(Братанова М.А.), МКУ «ЦП НКО и ТОС» (Титова Т.А.) совместно с  автономной
некоммерческой организацией  «Центр развития добровольчества» (Арсенихин А.Г.)
организовать мониторинг деятельности социально-ориентированных организаций
патриотической направленности, включенных в реестр при МКУ  «ЦП НКО и ТОС».

Срок: до 25.12.2013 г.
4.2. Рекомендовать  департаменту социальной поддержки населения

(Братанова М.А.) организовать рабочую группу и провести заседание по вопросу
организации форума социально-ориентированных некоммерческих организаций.

Срок:  до 25.11.2013 г.
5. СЛУШАЛИ:
Дыченкову М.В. - о предоставлении некоммерческим организациям субсидий за счет
средств бюджета городского округа Тольятти на возмещение затрат за оказание услуг по
проведению работы по патриотическому воспитанию граждан.
РЕШИЛИ:
    5.1. Информацию о предоставлении некоммерческим организациям субсидий за
счет средств бюджета городского округа Тольятти на возмещение затрат за оказание услуг
по проведению работы по патриотическому воспитанию граждан принять к сведению.
6. СЛУШАЛИ:
Леснякову Т.И - об утверждении плана работы координационного совета по
патриотическому воспитанию граждан, проживающих на территории городского округа
Тольятти, при мэрии городского округа Тольятти  на  2014 год.
РЕШИЛИ:

6.1.Утвердить план работы координационного совета по патриотическому
воспитанию граждан, проживающих на территории городского округа Тольятти, при
мэрии городского округа Тольятти  на  2014 год. Решение принято единогласно.

Председательствующий                                                                                   Т.И. Леснякова
Ответственный секретарь                                                                                 Е.В. Пашина